

404

Feliks Uścińcowicz, kamierzysta



32. W. O.

REFERAT
HISTORICZNY

Przewiezony zastatem niemieckim w czasie uciezki z niewoli niemieckiej w dniu 22 maja 1940 roku. Osadzony zastatem w wizezniu Pomajnińskim z wizezienia zastatem wywieziony

do Razi i umieszczony w lagrze; druga "Oleksiejowka" w Archangielskiej obłasci. Lagru skladal sie z miesin barakow o zapluskurionych i sawzonych salkach. W kazdej z takich sal mieszkalo przeszlo sto osob. W sklad lagru wchodzili Razonie i przeszlo 300-stu Polakow, ktorych sadzili za przysiecie spiny i skrotalnosci antykomunistycznej. Byli to Polscy oficerowie, nawzyciele oraz uczniowie. Pomimo wojnie, jakic byly pod wzgledem samystawnym, wszyscy Polacy pomagali sobie wzajemnie.

Praca była ciężka, bo trwała 12 godzin
 z przerwą na przekąskanie kawałka suchego
 chleba. Pracowaliśmy przy wznoszeniu
 wagonów drewnem. Norma na sztukę
 była 18m³ do załadunku, ~~z~~ karobek
 dzienny z powodu ciężkiej normy nie przekroczył
 1½ rubla dziennie. Wyżywienie było po
 wykonaniu normy w procentach to znaczy
 że podzielone było na trzy kofły.
 Wśród Polaków panowała zupełna
 zgoda i koczownicze życie w niedoli, nato-
 miast z Rosjanami były ciągłe spory.
 Życie kulturalne wcale nie istniało z
 powodu braku czasopism. O stosunku wobec
 NKWD mogę powiedzieć tyle tylko, że to
 byli ludzie, którzy Polaków uważali za
 największych przestępców. Propagandy
 śieli u samych Rosjan, umawiając
 Polaków zapominanie Polski, a wychwalając
 [z]agony, siłierdacy, swoją Komuny.

O Polsce nic mi wiem, ponieważ od dumiesięcia
 już byłem w wojsku, a potem w niewoli.
 Uciekając z niewoli osiągnąłem wyższe
 stopnie ludności. Pomoc lekarska w
 moim łagrze wcale mi istniała. Śmierć choró-
 bota wielka, tak że się pamiętam nawet.
 Od 1910 roku do 17 września strajkował
 tylko 2 listy od rodziny. Kwalifikacy-
 onatorem 17 września¹⁹⁴². Po ewakuacji
 uciekłem się do Podlaskiej Rusi i zamiesz-
 kałem w Kółchozie Uspienowka polskiego
 o 50 km od Smoleńska. Z tego kółchoza
 wyjechałem do Ługawoj i wstąpiłem
 do armii dn. 10 lutego 1942 roku.

Ken. Złamanie

152